Отчет

об итогах деятельности контрольно- счетного органа

 МО «Тарбагатайский район»

в 2021 году.

         Отчет подготовлен в соответствии с требованиями  Положения «О Контрольно-счетном органе МО «Тарбагатайский район»».
        Организация деятельности Контрольно-счетного органа при осуществлении финансового контроля строилась на основе принципов законности, объективности, эффективности, независимости, открытости и гласности.

         Компетенция Контрольно-счетного органа определена Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации и деятельности контрольно- счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом МО «Тарбагатайский район», Положением «О Контрольно-счетном органе МО «Тарбагатайский район»», Положением «О бюджетном процессе  в МО «Тарбагатайский район»».

         Контрольно-счетным органом подготовлен  План   работы   на 2022 г., согласован с Председателем Совета депутатов МО «Тарбагатайский район».  Численность работников Контрольно-счетного органа  на конец 2021 г. составляла 2 человека – председатель и инспектор КСО.

          Согласно плана работы КСО  Главе МО «Тарбагатайский район» и Председателю Совета депутатов МО «Тарбагатайский район» предоставлялась информация о мероприятиях, проведенных в течение каждого квартала 2021 г.  Акты проверок КСО утверждались Председателем КСО  МО «Тарбагатайский район». Отчеты по контрольным мероприятиям предоставлялись Главе  МО «Тарбагатайский район», Председателю Совета депутатов и в Прокуратуру Тарбагатайского района.
            Информация о контрольных мероприятиях, проведенных в 2021 г. размещалась на сайте Администрации МО «Тарбагатайский район» поквартально.

           В 2021 г. в Счетную палату Республики Бурятия направлены Показатели, характеризующие выполнение полномочий КСО МО «Тарбагатайский район» за 2020 г. и отчетные аналитические формы «Основные показатели деятельности КСО МО в субъекте в 2020 г.».           
         В рамках экспертно-аналитической деятельности проведены внешние проверки годовых отчетов за 2020 г., экспертизы проектов решений «О бюджете на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годы»», экспертизы на проект решения «О внесении изменений в решение СД МО «Тарбагатайский район» от 25.12.2020 г. № 107  «О бюджете МО «Тарбагатайский район» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годы» затрагивающих вопросы исполнения бюджета МО «Тарбагатайский район» и бюджетов поселений Тарбагатайского района.

        За 2021 г. Контрольно- счетным органом подготовлено и направлено в Совет депутатов МО «Тарбагатайский район», главе МО «Тарбагатайский район» и главам поселений  30  заключений  из них:

- внешних проверок годовых отчетов – 11 (10 - поселений; 1- МО «Тарбагатайский район»);
- экспертиз проектов решений о бюджете - 11 (10 – поселений; 1- МО «Тарбагатайский район»);
- экспертиз проектов решений о внесении изменений в бюджет – 8 – МО «Тарбагатайский район».
        Представленные годовые отчеты, проекты решений о бюджете в основном соответствуют действующему законодательству, но вместе с тем Контрольно-счетным органом даны следующие замечания и предложения:

       1. По внешней проверке годовых отчетов на 01.01.2021 г.:

       1.1. Установлены нарушения общих требований к бухгалтерской (финансовой) отчетности, в том числе к ее составу, полноте и корректности заполнения форм отчетности. Не соблюдены требования пунктов 8, 152, 153, 158 Приказа Минфина РФ от 28.12.2010 г. №191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее- Инструкция №191н).
       1.2. При проверке показателей бюджетной отчетности МКУ Администрация МО «Тарбагатайский район» по ф. 0503121 «Отчет о финансовых результатах деятельности» и соответствующей  формы бюджетной отчетности об исполнении бюджета  МО «Тарбагатайский район» установлено, что данные строк 431, 432 не соответствуют данным ф. 0503110 «Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года» по сумме показателей по коду счета 121002000 «Расчеты с финансовым органом по поступлениям в бюджет» (графа 2 раздел 1) и сумме показателей по коду счета 130405000 «Расчеты по платежам из бюджета с финансовыми органами» (графа 3 раздел 1).
         По результатам внешней проверки бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств местного бюджета МО СП выявлены следующие нарушения и замечания:

     1.3. В нарушение пункта 155 Инструкции №191н  в таблице № 3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете»  графа 2 «Результаты исполнения» заполнена без указания показателей, характеризующих степень их результативности. Также в таблице № 3 заполнены текстовые статьи, имеющие отношение к деятельности субъекта бюджетной отчетности решения о бюджете не в полном объеме.

      1.4.  В нарушение п. 152 Инструкции 191н в раздел 2 "Результаты деятельности субъекта бюджетной отчетности" Пояснительной записки (ф. 0503160) не включена иная информация, оказывающая существенное влияние и характеризующая результаты деятельности субъекта бюджетной отчетности за отчетный период, не нашедшую отражения в таблицах и приложениях, включаемых в раздел, в том числе:

      - о техническом состоянии, эффективности использования, обеспеченности субъекта бюджетной отчетности и его структурных подразделений основными фондами (соответствия величины, состава и технического уровня фондов реальной потребности в них), основных мероприятиях по улучшению состояния и сохранности основных средств; характеристика комплектности, а также сведения о своевременности поступления материальных запасов.

     1.5. В нарушение п. 84  Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов) органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом МФ РФ от 01.12.2010 г.  №157н (далее – Инструкция 157н)   по  счетам 101.36 «Производственный и хозяйственный инвентарь»,  101.37 «Библиотечный фонд», 101.38 «Прочие основные средства»,  108.51 «Недвижимое имущество, составляющее казну», 101.12 «Нежилые помещения», в  течение 2019 г., 2020 г.,  не производилось начисление амортизации (МО СП «Барыкинское», «Верхнежиримское», «Куйтунское», «Нижнежиримское», «Большекуналейское», «Десятниковское»). 
      1.6. В нарушении п. 38  Инструкции 157н и п. 7 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные средства» по счетам поставлены на учет по счетам 101.11 «Жилые помещения» и 101.12 «Здания и сооружения» квартиры, жилые дома, здании Домов культуры в селах Б- Ключи, Верхний Жирим, Хандагатай без правоустанавливающих документов, т.е. учета на праве оперативного управления (праве владения и (или) пользования имуществом, возникающем по договору аренды (имущественного найма) либо договору безвозмездного пользования) в целях выполнения им государственных (муниципальных) полномочий (функций), осуществления деятельности по выполнению работ, оказанию услуг либо для управленческих нужд субъекта учета. (МО СП «Верхнежиримское»)
       1.7. В нарушении п. 38  Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов) органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом МФ РФ от 01.12.2010 г.  №157н (далее – Инструкция 157н) и п. 7 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные средства»  поставлена на учет по счету 101.11 «Жилые помещения» квартира ½ в жилом доме по адресу: с. Десятниково, ул. Первомайская, д. 48/2 без правоустанавливающих документов, т.е. учета на праве оперативного управления (праве владения и (или) пользования имуществом, возникающем по договору аренды (имущественного найма) либо договору безвозмездного пользования) в целях выполнения им государственных (муниципальных) полномочий (функций), осуществления деятельности по выполнению работ, оказанию услуг либо для управленческих нужд субъекта учета.  (МО СП «Десятниковское»)
1.8. В нарушение п. 152 Инструкции 191н в раздел 1 «Организационная структура субъекта бюджетной отчетности» Пояснительной записки (ф. 0503160) не отражена в полном объеме иная информация, оказавшую существенное влияние и характеризующую организационную структуру субъекта бюджетной отчетности за отчетный период, не нашедшую отражения в таблицах и приложениях, включаемых в раздел, в том числе: 

 -о передаче полномочий по ведению бухгалтерского учета иной организации (централизованной бухгалтерии) на основании договора (соглашения) с указанием их реквизитов;

-информацию об исполнителе (должность) централизованной бухгалтерии, составившем бухгалтерскую отчетность (МО СП «Заводское», «Саянтуйское», «Тарбагатайское», «Шалутское»).
       1.9. В нарушение п. 158 Инструкции 191н  в таблице № 6 "Сведения о проведении инвентаризаций" не указаны основания проведения инвентаризации, были ли выявлены расхождения по результатам которой учтены субъектом учета в соответствии с его учетной политикой при составлении годовой отчетности (номер распорядительного документа о проведении инвентаризации), принимались ли меры по устранению выявленных расхождений.

      При отсутствии расхождений по результатам инвентаризации, проведенной в целях подтверждения показателей годовой бюджетной отчетности, таблица № 6 не заполняется. Факт проведения годовой инвентаризации отражается в текстовой части раздела 5 "Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности" Пояснительной записки (МО СП «Саянтуйское», «Тарбагатайское»).
2.  По экспертизе проектов решений «О бюджете на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годы»»:
2.1.  В соответствии со статьей 169  БК РФ проект бюджета составляется на основе прогноза социально-экономического развития в целях финансового обеспечения расходных обязательств. Проект местного бюджета  сформирован на основе прогноза социально-экономического развития консолидированного бюджета. Согласно статье 37 Бюджетного кодекса от надежности показателей прогноза социально-экономического развития и реалистичности расчета доходов и расходов бюджета зависит достоверность бюджета. На данный факт Контрольно-счетным органом указывалось ранее (в заключении от 11.12.2020 №18 на проект решения «О бюджете муниципального образования «Тарбагатайский район» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»).        

2.2. Согласно пункту 1 статьи 78.1 БК РФ в бюджетах бюджетной системы Российской Федерации предусматриваются субсидии бюджетным и автономным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения ими государственного (муниципального) задания, в том числе в рамках исполнения государственного (муниципального) социального заказа на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере, рассчитанные с учетом нормативных затрат на оказание ими государственных (муниципальных) услуг физическим и (или) юридическим лицам и нормативных затрат на содержание государственного (муниципального) имущества.

    Проектом бюджета предусматриваются бюджетные ассигнования на субсидии автономным учреждениям на 2022 год – в сумме 11184,822 тыс. рублей, исходя из статьи 6 БК РФ государственное (муниципальное) задание - это документ, устанавливающий требования к составу, качеству и (или) объему (содержанию), условиям, порядку и результатам оказания государственных (муниципальных) услуг (выполнения работ). Из обоснований данной субсидии были представлены только расчеты на оплату труда и Уставы автономных учреждений.  

         В соответствии с пунктом 2 статьи 69.2 БК РФ показатели государственного (муниципального) задания используются при составлении проектов бюджетов для планирования бюджетных ассигнований на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ), составлении бюджетной сметы казенного учреждения, а также для определения объема субсидий на выполнение государственного (муниципального) задания бюджетным или автономным учреждением.
             Сельскими поселениями Тарбагатайского района допущены следующие нарушения:

           2.3. В соответствии со статьями 169, 173, 174.1 БК РФ проект бюджета составляется на основе прогноза социально-экономического развития в целях финансового обеспечения расходных обязательств. Одобренные параметры  Прогноза социально- экономического развития на 2022 год и на плановый период до 2024 года сельских поселений  в части доходов и расходов (по годам: 2022,2023,2024, строки «Всего доходов» и «всего расходов» и т.д.)  консолидированного бюджета (раздел 6)  ниже параметров установленных в проектах решений о бюджете  на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годы, это говорит о том, что при формировании проектов  бюджета не были учтены положения, установленные в статьях 169, 173, 174.1 БК РФ.   
       2.4. В соответствии со статьей 173 БК РФ в пояснительной записке к прогнозу социально-экономического развития приводится обоснование параметров прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений. Пояснительная записка к прогнозу социально- экономического развития МО СП «Заводское» составлена без должного внимания со стороны ответственного специалиста, т.е. в названии  отсутствует период за который составлена пояснительная записка, показатели, указанные в пояснительной записки за период 2021- 2023 гг., хотя прогноз утвержден 2022 год и на плановый период до 2024 года. 

      2.5. В таблице «Предварительные итоги реализации Программы социально- экономического развития  МО СП «Заводское» в строке «Численность постоянного населения» установлены показатели не сопоставимые с реальными показателями МО СП «Заводское».   
     2.6. В нарушение ст. 184.2 БК РФ  в предварительных итогах реализации Программы социально-экономического развития на 2021- 2024 гг. отсутствуют данные за истекший период текущего финансового года, т.е. 9 месяцев 2021 г. (МО СП «Большекуналейское»).
      2.7.  На основании представленного Реестра арендаторов муниципального имущества муниципального     образования     сельского поселения «Десятниковское» 
на  2022 год  от 7.12.2021 № 173 общая сумма аренды земельных участков составляет 67,964 тыс. руб. В бюджете на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 гг. доходы от сдачи в аренду земельных участков (КБК 98011105025100000120) установлены в размере  60,900 тыс. рублей, занижение плановых показателей  составляет 7,064 тыс. руб.

      2.8. Пояснительная записка к прогнозу социально- экономического развития МО СП «Верхнежиримское» представлена за текущий финансовый год на 2021 г. и на плановый период 2022- 2023 гг.

             Также по строке «Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата» раздела 8 «Труд и занятость» и «число прибывших и выбывших» раздела 1 «Население»  установлены показатели не сопоставимые с реальными показателями МО СП «Верхнежиримское».

     2.9. Единица измерения по показателям «число прибывших и выбывших»  не сопоставима с реальными показателями МО СП «Куйтунское» и не заполнены строки по расходам консолидированного бюджета МО.

     2.10.   Согласно распоряжения Администрации МО СП «Куйтунское» от 8.11.2021 № 25 одобрен Прогноз социально- экономического развития на 2022 год и на плановый период до 2024 года сельского поселения «Куйтунское», однако в наименовании основных показателей, предоставляемые для разработки прогноза социально- экономического развития РФ указаны годы «на 2021 год и на плановый период до 2023 года».    

    2.11.  Согласно распоряжения Администрации МО СП «Куйтунское» от 8.11.2021 № 25 одобрен Прогноз социально- экономического развития на 2022 год и на плановый период до 2024 года сельского поселения «Куйтунское», а пояснительная записка к прогнозу социально- экономического развития МО СП «Куйтунское» на 2022 год и на плановый период 2023- 2027 годы. 
    2.12. В таблице «Предварительные итоги реализации Программы социально- экономического развития на 2021 г. МО СП «Тарбагатайское» за 9 месяцев 2021 года, ожидаемые результаты на 2021 г. не соответствие показателей численности постоянного населения (стр. 1) и численности трудоспособного населения (стр. 2), т.е. численность постоянного населения  за 2021 г. (ожидаемые) установлена 5,05 тыс. чел., а трудоспособного населения за 2021 г. (ожидаемое)  5,70 тыс. чел.    

         Более подробная информация направлена сельским поселениям по электронной почте и размещена на официальном сайте Администрации МО «Тарбагатайский район»
        3. За  2021 год  Контрольно-счетным органом  проведено  7 контрольных мероприятий, было охвачено 7  объектов, в том числе:

      - МКУ Администрация МО «Тарбагатайский район» (в трех мероприятиях);

      - МКУ Отдел культуры МО «Тарбагатайский район»;

      - МКУ Администрация МО СП «Десятниковское»;

      - МКУ Администрация МО СП «Тарбагатайское»;

      - МКУ Администрация МО СП «Нижнежиримское».

       По итогам проведенных контрольных мероприятий в 2021 году контрольно-счетным органом было составлено 7 актов. Акты по результатам контрольных мероприятий подписаны должностными лицами без разногласий. Направлены отчеты в Совет депутатов МО «Тарбагатайский район», Главе МО «Тарбагатайский район» и в Прокуратуру Тарбагатайского района.
      В  результате проведенных контрольных мероприятий выявлено финансовых нарушений  на общую сумму  710,50805 тыс. руб., в том числе:
    - нецелевое использование бюджетных средств – 0,07637 тыс. руб. (МКУ Администрация МО «Тарбагатайский район»);

    - неправомерное использование бюджетных средств – 12,48644 тыс. руб. (МО СП «Десятниковское» - 4,4 тыс. руб., МКУ Администрация МО «Тарбагатайский район» - 4,63044 тыс. руб.,  МО СП «Нижнежиримское» - 3,456 тыс. руб.);
    - неэффективное расходование бюджетных средств – 0,0156 тыс. руб. (МО СП «Нижнежиримское»);

    - иные финансовые нарушения – 9,15983 тыс. руб. (МКУ Администрация МО «Тарбагатайский район»); 
  - иные финансовые нарушения в части ведения бухгалтерского учета – 586,96969 тыс. руб. (МКУ Администрации МО «Тарбагатайский район» - 421,26182  тыс. руб., МО СП «Десятниковское» - 92,3677 тыс. руб.,  МО СП «Нижнежиримское» -73,34017 тыс. руб.);
   -  переплата  заработной платы – 0,01399 тыс. руб. ( МО СП «Нижнежиримское»);

   -  искажение бухгалтерской и бюджетной отчетности  – 6,15899 тыс. руб. (МО СП «Нижнежиримское»);
     - неправомерная выплата единовременного денежного поощрения – 78,79536 тыс. руб. (МКУ Администрация МО «Тарбагатайский район»);
    - недоплата единовременного денежного поощрения – 16,83178 тыс. руб. (МКУ Администрация МО «Тарбагатайский район»).
        1. МКУ Администрация  МО «Тарбагатайский район» 2021 г.
    1.1. Аудит закупок для муниципальных нужд за счет средств бюджета 

 МО  «Тарбагатайский район» за 2020 год по получателю бюджетных средств МКУ Администрация МО «Тарбагатайский район» (выборочно)
       Цель контрольного мероприятия -  анализ и оценка информации о законности, целесообразности, об обоснованности, о своевременности, об эффективности и о результативности расходов на закупки по планируемым к заключению, заключенным и исполненным контрактам.

            По результатам проведения контрольного мероприятия установлено следующее:
   - нарушения п.8 ст.69, п.3 ст.67 Федерального закона 44-ФЗ;
   - на основании муниципального контракта от 28.12.2020 №328 с 

ООО «СИБТЕХНО» и универсально-передаточного документа от 28.12.2020 №УТ-40 были приобретены системные блоки в количестве 10 штук на общую сумму 346,5 тыс. руб. Отделом бухгалтерского учета и отчетности Администрации МО»Тарбагатайский район» данные системные блоки неправомерно поставлены по счету 101.34 «Машины и оборудование», должны быть учтены по счету 105.36 «Прочие материальные запасы». По своим функциональным характеристикам  системные блоки не могут работать самостоятельно, поэтому они составляют часть компьютера в сборе.

Притом, при постановке на учет системных блоков вместо 10 штук поставили как 1 штуку стоимостью 346,5 тыс. руб., что является иными финансовыми нарушениями в части ведения бухгалтерского учета.

 -  на основании муниципального контракта от 24.11.2020 №313 с ООО «Парадигма» и  универсально-передаточного документа от 16.12.2020 б/н на сумму 115,79702 тыс. руб. была приобретена цифровая техника, в том числе системный блок на сумму 32,8 тыс. руб., монитор -14,6 тыс. руб., системный блок -26,78002 тыс. руб. Отделом бухгалтерского учета и отчетности Администрации МО «Тарбагатайский район»  были неправомерно поставлены по счету 101.34 «Машины и оборудование», должны быть учтены по счету 105.36 «Прочие материальные запасы».  По своим функциональным характеристикам  системные блоки не могут работать самостоятельно, поэтому они составляют часть компьютера в сборе, что является иными финансовыми нарушениями в части ведения бухгалтерского учета в общей сумме 74,18002 тыс. руб.   
        По результатам контрольного мероприятия составлен акт (от 03.03.2021 г. №1)  и подписан должностными лицами без разногласий. Отчет о результатах проверки направлен председателю Совета депутатов, Главе МО «Тарбагатайский район», Прокуратуру Тарбагатайского района.

     В контрольно-счетный орган  поступила информация о рассмотрении акта проверки, где указано, что сделаны замечания специалисту по закупкам и начальнику отдела бухгалтерского учета и отчетности о недопущении впредь выявленных нарушений.
1.2. Проверка расходов местного бюджета по заработной плате раздел 100 «Общегосударственные расходы» за 2020 год и 1 квартал 2021 года (выборочно) в МКУ Администрация МО «Тарбагатайский район».

       Объем проверенных средств – 36670,21963 тыс. рублей.
        Цель контрольного мероприятия: определение законности, целевого и результативного использования средств местного бюджета на финансирование заработной платы работников МКУ Администрация МО «Тарбагатайский район» в  2020 году и в 1 квартале 2021 года.

        По результатам проведения контрольного мероприятия установлено следующее:

 - нарушение отдельных норм Приказа Минфина РФ от 1 декабря 2010 г. N 157н,   Приказа Минфина России от 29 ноября 2017 г. N 209н,  Постановления Правительства РФ от 24 декабря 2007 г. N 922 "Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы".
          По результатам контрольного мероприятия составлен акт (от 02.07.2021 г. №4)  и подписан должностными лицами без разногласий. Отчет о результатах проверки направлен председателю Совета депутатов, Главе МО «Тарбагатайский район», Прокуратуру Тарбагатайского района.

          В контрольно-счетный орган  поступила информация о рассмотрении акта проверки, где указано, что вынесены дисциплинарные взыскания в виде замечания начальнику отдела бухгалтерского учета и отчетности и ведущему бухгалтеру. Начальнику организационного отдела и начальнику отдела экономического развития указано о недопущении впредь выявленных ошибок.
 1.3. Проверка целевого использования бюджетных средств, выделенных из республиканского бюджета в 2020 г. «Субсидии на обеспечение комплексного развития сельских территорий (благоустройство сельских территорий).

        Объем проверенных средств – 1657,500 тыс. рублей.
    Цель контрольного мероприятия: определение соблюдения условий предоставления и использования бюджетных средств «Субсидии на обеспечение комплексного развития сельских территорий (благоустройство сельских территорий)», предоставленных в 2020 году бюджету МО «Тарбагатайский район» из республиканского бюджета.
                По результатам проведения контрольного мероприятия установлено следующее:

 - нарушение отдельных норм Приказа Минфина РФ от 1 декабря 2010 г. N 157н.
              По результатам контрольного мероприятия составлен акт (от 15.11.2021 г. №7)  и подписан должностными лицами без разногласий. Отчет о результатах проверки направлен председателю Совета депутатов, Главе МО «Тарбагатайский район», Прокуратуру Тарбагатайского района.

          В контрольно-счетный орган  поступила информация о рассмотрении акта проверки, где указано, что главе СП «Куйтунское» и ведущему бухгалтеру сделано замечание и указано усилить контроль за приемом первичных документов на оплату.
           2. МКУ Отдел культуры МО «Тарбагатайский район» 2021 г.
2.1. Проверка целевого использования бюджетных средств, выделенных из республиканского бюджета в 2020 г. «Субсидии бюджетам муниципальных районов на повышение средней заработной платы  работников муниципальных учреждений культуры.

      Объем проверенных средств – 16683,600 тыс. рублей.
       Цель контрольного мероприятия: определение правильности учета и целевого  использования бюджетных средств, выделенных из республиканского бюджета в 2020 г.: «Субсидии бюджетам муниципальных районов на повышение средней заработной платы  работников учреждений культуры».

        По результатам проведения контрольного мероприятия установлено следующее:

-   не целевого использования бюджетных средств не установлено. 

        КСО МО «Тарбагатайский район» отмечено, что Постановление  Правительства Республики Бурятия от 10.12.2014 г. №620 (ред. от 07.04.2020 г.) «Об утверждении Положения об установлении систем оплаты труда работников республиканских государственных учреждений и фондов, финансируемых из республиканского бюджета» 
( далее – Постановление №620) применяется не полностью, т.е. Постановлением Правительства Республики Бурятия от 06.12.2019 г. №642 внесены изменения в  размеры окладов работников культуры, искусства и кинематографии по профессиональным  квалификационным группам должностей и профессий:

1. Должности технических исполнителей и артистов вспомогательного состава – 7332 руб.

2. Должности работников культуры, искусства и кинематографии среднего звена – 8109 руб.

3. Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена – 9423 руб.

4. Должности руководящего состава учреждений культуры, искусства и кинематографии – 11883 руб.

  Размеры окладов общеотраслевых профессий рабочих:

1. Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня – 7300 руб.

2. Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня – 7332 руб.      

       В Положение об установлении системы оплаты труда работников республиканских государственных учреждений, подведомственных Министерству культуры Республики Бурятия (с изменениями на 7 февраля 2020 года), утвержденный приказом Министерства культуры Республики Бурятия от 24.03.2015 г. №003-129 данные изменения размеров окладов внесены, а в Положение  об установлении системы оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры, подведомственных Отделу культуры МО «Тарбагатайский район», утвержденный Постановлением Администрации МО «Тарбагатайский район» от 05.11.2015 г. №929 (с учетом изменений от 27.03.2020 г.) не были внесены изменения по данным размерам окладов.

       Соответственно, при применении Постановления №620 нужно применять его полностью, либо не применять вообще.

       По результатам контрольного мероприятия составлен акт (от 01.04.2021 г. №3)  и подписан должностными лицами без разногласий. Отчет о результатах проверки направлен председателю Совета депутатов, Главе МО «Тарбагатайский район», Прокуратуру Тарбагатайского района.

               3. При проверке в сельских поселениях Тарбагатайского района  2021 г.:
     3.1.  Ревизия финансово- хозяйственной деятельности за 2020 год в МКУ Администрация муниципального образования сельского поселения «Нижнежиримское»» (акт проверки от 31 марта 2021 № 2).
                  По результатам проведения контрольного мероприятия установлено следующее:
            -      В нарушение п. 11 Инструкции № 157н где установлено, что к бухгалтерскому учету принимаются первичные учетные документы, поступившие по результатам внутреннего контроля совершаемых фактов хозяйственной жизни для регистрации содержащихся в них данных в регистрах бухгалтерского учета, из предположения надлежащего составления первичных учетных документов по совершенным фактам хозяйственной жизни лицами, ответственными за их оформление, ведущий бухгалтер централизованной бухгалтерии Администрации МО «Тарбагатайский район», ответственный за ведения бухгалтерского учета Администрации МО СП «Нижнежиримское» принимала к учету документы на оплату оформленные не в полном объеме, т.е. отсутствовали подписи, печати Заказчика, и Исполнителя, согласование, утверждение и подписи Исполнителя локального сметного расчета   по освещению с. Нижний Жирим, на счетах на оплату за услуги связи и электроэнергию нет резолюции на оплату главы МО СП, также отсутствуют оригиналы первичных документов счет- фактура, КС-2, КС-3 ПАО «Россети Сибирь» по освещению с. Нижний Жирим, договора от 07.08.2020 № 63 с ИП Иванов Е.А., товарной накладной. 

          -    В нарушение п. 213 Инструкции № 157н в течение 2020 г.  отсутствуют распоряжения руководителя учреждения на выдачу денежных средств в под отчет и письменных заявлений подотчетных лиц.

          -   По счету 304.03 «Расчеты по удержаниям из выплат по оплате труда»  в течение 3-х лет числится кредиторская задолженность в сумме 3520,25 руб. По объяснению ведущего бухгалтера Администрации МО «Тарбагатайский район» Костылевой Е.В. это кредиторская задолженность прошлых лет. 

           -       В течение 2020 года допускалось расхождение в показаниях спидометра по служебному автомобилю FORD ФОРД ФОКУС.
          -  В нарушение п. 11 Инструкции № 157н и приказа МФ РФ от 30.03.2015  N 52н «Об  утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и методических указаний по их применению» (далее- Приказ № 52н)  Акты списания материальных запасов (ГСМ)  в течение 2020 года не утверждены главой МО СП и не подписаны председателем и членами комиссии, не заполнено направление расходования (причина списания), заключение комиссии.

        -  В путевых листах, являющихся основным документом для списания топлива в 2020 году допущены нарушения в части заполнения форм путевых листов, а именно:

           Согласно Письму Минфина России от 03.10.2012г. № 02-06-10/4066 сведения о маршруте (пунктах назначения в течение срока действия путевого листа) Приказом Минтранса № 152 отнесены к дополнительным реквизитам, однако подлежат заполнению наряду с другими расположенными на оборотной стороне реквизитами, предусмотренными установленной формой путевого листа. В принятых к учету путевых листах прописан только путь следования автомобиля; точный маршрут следования (с указанием адреса), подтверждающий служебный характер транспортных расходов, не обозначен. В результате невозможно проконтролировать пробег автомобиля. Такие записи, как "поездки в Тарбагатай, Улан-Удэ и т.д. " не могут подтвердить служебный характер расходов учреждения.

Имеют место и судебные решения со следующими выводами: путевой лист, не содержащий в составе своих реквизитов информацию о конкретном месте следования автомобиля с указанием наименования организации и адреса, не может подтверждать осуществленные налогоплательщиком расходы на приобретение ГСМ (постановление ФАС Поволжского округа от 20.06.2013 г. № Ф06-3844/13 по делу № А55-26509/2012, постановление ФАС Поволжского округа от 21.05.2013 г. № Ф06-3255/13 по делу № А55-23291/2012).

        -  В соответствии со статьей 23 Федерального закона от 10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», учреждение, которое эксплуатирует транспортные средства, обязано проводить предрейсовые и послерейсовые медицинские осмотры водителей.

В путевых листах за  2020  год  установлено, что водитель  не проходил предрейсовые и послерейсовый медицинский осмотр. 

Также нужно отметить, что в путевых листах за 2020 г. допускались исправления и  отсутствуют подписи лица, пользовавшегося автомобилем из чего можно сделать вывод, что должностным лицом централизованной бухгалтерии   Администрации МО «Тарбагатайский район» не был проведен должный контроль при приеме путевых листов в течение 2020 года.
        МКУ Администрация МОСП «Нижнежиримское» предоставило информацию о принятых мерах по результатам проверки:

      1. Выявленные нарушения устранены

      2. Инвентаризация по учету спидометра служебного автомобиля проведена, учет налажен.

     3.2. Проверка прочих межбюджетных трансфертов, передаваемые бюджетам муниципальных районов для премирования победителей и призеров республиканского конкурса «Лучшее территориальное общественное самоуправление»» (выборочно) за 2018 год  ТОС «Созвездие» МКУ Администрация МО СП «Десятниковское»»(акт от 5.07.2021 № 5).

                 - В нарушение п. 3 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов) органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом МФ РФ от 01.12.2010 г.  №157н (далее – Инструкция № 157н) где установлено, что к бухгалтерскому учету принимаются первичные учетные документы, поступившие по результатам внутреннего контроля совершаемых фактов хозяйственной жизни для регистрации содержащихся в них данных в регистрах бухгалтерского учета, из предположения надлежащего составления первичных учетных документов по совершенным фактам хозяйственной жизни лицами, ответственными за их оформление, ведущий бухгалтер централизованной бухгалтерии Администрации МО «Тарбагатайский район», ответственный за ведения бухгалтерского учета Администрации МО СП «Десятниковское» в 2018 г. приняла к учету Протокол Совета территориального общественного самоуправления «Созвездие» 2017 года (04.05.2017 № 6), хотя производили расходование денежной премии 2018 года (Распоряжение от 13.02.2018 № 81-р).

            -  В нарушение п. 117 Инструкции № 157н    строительные материалы     (краска, гвозди, цемент и т.д.) были поставлены на учет по счету бухгалтерского учета 105.36 «Прочие материальные запасы» вместо счета 105.34 «Строительные материалы».

           - В нарушение п. 23,25 Федерального стандарта Бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора», утвержденного  Приказа МФ РФ от 31.12.2016 № 256н (далее- Федеральный стандарт № 256н) и п. 2 Инструкции № 157н  к бухгалтерскому учету принят УПД от 28.06.2018 № ГЧ9- 001799/2087 ООО «ДНС Ритейл» на сумму 3000,00 руб. без подписи лица, получившего товар, т.е. поступивший без результата внутреннего контроля совершаемых фактов хозяйственной жизни для регистрации содержащихся в них данных в регистрах бухгалтерского учета.

         - В нарушение пп. 5.2. раздела 5 Договора от 1.08.2018 №Д-НО-18-00365 с АО «КСИЛ» на изготовление игрового оборудования на своих производственных мощностях, своими силами и средствами, где установлено, что Заказчик принимает результат выполненных по настоящему Договору работ посредствам подписания товарной накладной по форме ТОРГ- 12. Данная товарная накладная, которая является основным первичным сопроводительным документам и оформляется всегда, когда происходит передача товара от продавца к покупателю в Администрации МО СП «Десятниковское» отсутствует. Товарная накладная применяется для оформления продажи (отпуска) товарно - материальных ценностей сторонней организации и составляется в двух экземплярах. Первый экземпляр остается в организации, сдающей товарно - материальные ценности, и является основанием для их списания, второй экземпляр передается сторонней организации и является основанием для оприходования этих ценностей. (постановлением Госкомстата России от 25.12.1998 N 132).

          МКУ Администрация МОСП «Десятниковское» предоставило информацию о результатах рассмотрения акта проверки:
      с должностными лицами проведена  разъяснительная беседа на недопущение в дальнейшем указанных ошибок.

         Более подробная информация  размещена на сайте Администрации МО «Тарбагатайский район» в разделе «Совет депутатов», «Контрольно- счетный орган» поквартально и направлены в  электронном виде сельским поселениям ежеквартально.
       4.  В январе 2021 года КСО МО «Тарбагатайский район» по письму Прокуратуры Республики Бурятия от 17.12.2020 г. №07-р/47366-2020 в соответствии  частью 3 статьи 8 Федерального закона от 02.05.2006 №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» рассмотрел обращение депутата Народного Хурала Дороша С.Д. и заявление Лощенковой Г.Д. о нарушениях бюджетного законодательства в деятельности администрации сельского поселения «Десятниковское» Тарбагатайского района при распоряжении земельными участками (паевыми землями), строительстве моста.

       В результате рассмотрения нарушений бюджетного законодательства не выявлено. 

КСО МО «Тарбагатайский район» был дан ответ на обращение  (от 19.01.2021 г. №5).
       В  августе-сентябре  2021 года  контрольно-счетным органом по требованию Прокуратуры Тарбагатайского района от 26.07.2021 г. № 02-07-2021 проведена проверка соблюдения законодательства о ценообразовании в сфере теплоснабжения на предприятиях ООО «Тепловые сети» и МУП ЖКХ «Коммунальщик» По результатам проверок подготовлены две справки.
        5. Федеральным законом от 1 июля 2021 г. №255-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее – Федеральный закон №255-ФЗ) были внесены изменения, в том числе в часть 3 статьи 5 Федерального закона от 7 февраля 2011 г.  № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее – Федеральный закон №6-ФЗ).
        Согласно части 3 статьи 5 Федерального закона №6-ФЗ в редакции Федерального закона №255 – ФЗ  должность председателя контрольно-счетного органа муниципального образования отнесена к муниципальной должности.

       Также согласно части 8 статьи 3 контрольно-счетный орган обладает правами юридического лица.

         В соответствии данными изменениями в Положение о контрольно-счетном органе внесены изменения. 

        28 декабря 2021 г. зарегистрировано юридическое лицо – МКУ Контрольно-счетный орган муниципального образования «Тарбагатайский район». 

          В 2022 году Контрольно-счетный орган продолжит работу в соответствии с планом работы.

         Федеральным законом №6-ФЗ регламентированы новые полномочия и расширен объем действующих основных полномочий контрольно-счетного органа.

          С 30 сентября 2021 года к новым полномочиям контрольно-счетного органа муниципального образования отнесены:

        1. оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-экономического развития муниципального образования, предусмотренных документами стратегического планирования муниципального образования, в пределах компетенции контрольно-счетного органа муниципального образования;
        2. осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и внешнего долга;

       3. проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией исполнения местного бюджета в текущем финансовом году;
       4. проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года №44 –ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

           К основным полномочиям контрольно-счетного органа муниципального образования, объем которых расширен и конкретизирован, отнесены:

        1. экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования, экспертиза проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов местного бюджета, а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ);

        2. анализ и мониторинг бюджетного процесса в муниципальном образовании, в том числе подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства Российской Федерации;
       3. оценка эффективности формирования муниципальной собственности, управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением установленного порядка формирования такой собственности, управления и распоряжения такой собственностью (включая исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности).

Спасибо за внимание.
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